
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

청주고인쇄박물관 운영사업과 8,573,219 4,101,841 4,471,378

문화유산보존및전승 8,141,749 3,699,271 4,442,478

직지문화 특구조성 198,052 254,222 △56,170

박물관 홍보 사업 추진 173,052 181,822 △8,770

201 일반운영비 128,035 146,640 △18,605

01 사무관리비 60,435 67,700 △7,265

◎청주시박물관운영위원회 참석수당
3,600

◎직지가치증진위원회 참석수당
4,800

◎직지상표관리위원회 참석수당
1,200

◎박물관 및 전시관 홍보용 유인물 제작 13,000

○박물관 홍보책자 10,000

-국문 10,000

○근현대인쇄전시관 3,000

-홍보물 및 리플렛
3,000

◎사이버 스마트 박물관 유지보수 용역
19,000

◎디지털 헤리티지 체험관 S/W 유지보수 용역
18,835

02 공공운영비 12,600 13,940 △1,340

◎자동차 종합보험 1,000

◎자동차세 200

○중형(승합,승용) 200

◎차량 유지비 11,400

○승용차 유지비 4,900

○승합차 유지비 6,500

03 행사운영비 55,000 65,000 △10,000

◎메이커스페이스 프로그램 20,000

○3D프린터 대여 15,000

○프로그램 강사료 2,640

○재료비(필라멘트)
2,160

○강의자료 제작 200

◎명절세시풍속 프로그램 10,000

○단오 프로그램 1,800

-단오선 만들기 900

-장명루 팔찌 만들기 600

-수리떡 시식 300

○추석 프로그램 3,000

-추석빔 만들기 1,500

-차례상 차리기 1,200

100,000원*9명*4회

100,000원*12명*4회

100,000원*6명*2회

2,000원*5,000부

1,000원*1,500부*2종

19,000,000원

470,851,000원*6%*8/12월

500,000원*2대

100,000원*2대

4,900,000원*1대

6,500,000원*1대

500,000원*5대*6회

220,000원*2명*6회

18,000원*20명*6회

10,000원*20명

3,000원*300개

2,000원*300개

1,000원*300명

5,000원*300개

4,000원*300개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

-송편 시식 300

○동지 프로그램 2,700

-동지부적 만들기 600

-나만의 달력 만들기 1,500

-동지팥죽 시식 600

○민속놀이 체험물품 구입
1,500

○행사운영 물품 구입
1,000

◎어린이날 및 광복절 프로그램 5,000

○어린이날 프로그램 600

-카네이션 만들기 200

-풍선만들기 200

-캐릭터 비누만들기
200

○광복절 프로그램 4,400

-연사 초청 강연 2,000

-인형극 2,000

-태극기 만들기 400

◎전통문화교실 프로그램 20,000

○시도 무형문화재 시연행사
15,000

○패널 등 제작 1,000

○천막 구입 1,000

○체험 재료 구입 3,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◎박물관 운영 업무추진 5,000

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

◎복사기 5,500

406 기타자본이전 34,517 27,982 6,535

01 기타자본이전 34,517 27,982 6,535

◎직지상표권 출원 등록 34,517

체험프로그램 운영 25,000 20,400 4,600

206 재료비 25,000 20,400 4,600

01 재료비 25,000 20,400 4,600

◎근현대인쇄전시관 인쇄탐험대 체험 6,000

○활동지 6,000

◎근현대인쇄전시관 전사 인쇄 체험 3,000

○머그컵 구입 3,000

◎근현대인쇄전시관 체험키트 6,000

○체험키트 6,000

1,000원*300명

2,000원*300개

5,000원*300개

2,000원*300명

1,500,000원*1건

1,000,000원*1건

2,000원*20명*5회

2,000원*20명*5회

2,000원*20명*5회

2,000,000원*1명

2,000,000원*1회

2,000원*40명*5회

5,000,000원*3회

1,000,000원

500,000원*2개

20,000원*50명*3회

5,000,000원

5,500,000원*1대

34,517,000원

3,000원*2종*1,000부

3,000원*1,000개

6,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

◎특별전 연계 프로그램 10,000

○특별전 체험키트 5,000

○특별전 활동지 1,500

○특별전 스티커 1,500

○특별전 3D펜 활용 프로그램
2,000

열린문화공간조성 1,756,407 914,359 842,048

전시실 유지관리 59,547 82,779 △23,232

101 인건비 54,063 68,555 △14,492

04 기간제근로자등보수 54,063 68,555 △14,492

◎근현대 전시관·체험실 관리 36,041

○기본급 32,016

○4대보험료 기관부담금 3,625

-국민연금 1,459

-건강보험 1,133

-장기요양 140

-고용보험 568

-산재보험 325

○명절휴가비 400

◎디지털헤리티지 체험실 관리 18,022

○기본급 16,008

○4대보험료 기관부담금 1,814

-국민연금 730

-건강보험 567

-장기요양 70

-고용보험 284

-산재보험 163

○명절휴가비 200

201 일반운영비 5,484 6,624 △1,140

01 사무관리비 5,484 6,624 △1,140

◎신문구독료 3,036

○중앙지 540

○지방지 2,496

◎냉·온수기 임차료 2,448

○박물관 1,632

○근현대인쇄전시관
816

시설물 유지관리 1,444,422 524,786 919,636

201 일반운영비 391,625 377,557 14,068

01 사무관리비 40,851 45,920 △5,069

◎위탁교육비 1,780

○공공기관 소방안전관리자
900

10,000원*500개

1,000원*1,500부

1,000원*1,500개

100,000원*20개

76,960원*2명*26일*8월

32,416,000원*4.5%

32,416,000원*3.495%

1,133,000원*12.27%

32,416,000원*1.75%

32,416,000원*1%

200,000원*1회*2명

76,960원*1명*26일*8월

16,208,000원*4.5%

16,208,000원*3.495%

567,000원*12.27%

16,208,000원*1.75%

16,208,000원*1%

200,000원*1회

15,000원*3종*12월

13,000원*8종*2부*12월

34,000원*4대*12월

34,000원*2대*12월

300,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

○승강기 안전관리자 50

○사용시설 안전관리자(도시가스)
600

○검사대상기기관리자 200

○실내공기질관리자 30

◎업무대행수수료 39,071

○승강기안전관리대행 8,280

-고인쇄박물관 2,760

-근현대인쇄전시관
2,760

-금속활자전수교육관
2,760

○승강기 정기검사 600

○소방안전관리대행 17,208

-고인쇄박물관 6,288

-근현대인쇄전시관 5,460

-금속활자전수교육관
5,460

○전기안전관리대행 11,283

-고인쇄박물관(680KW) 6,963

-근현대인쇄전시관(116KW)
2,160

-금속활자전수교육관(135KW)
2,160

○도시가스시설 정기점검 500

-고인쇄박물관 250

-근현대인쇄전시관 150

-금속활자전수교육관 100

○보일러 정기검사 200

-고인쇄박물관 200

○실내공기질측정(고인쇄박물관)
1,000

02 공공운영비 350,774 331,637 19,137

◎전기요금 101,364

○고인쇄박물관 69,183

-기본요금 38,220

-사용요금 30,963

○근현대인쇄전시관 32,181

-기본요금 8,871

-사용요금 23,310

◎상하수도요금 15,600

○고인쇄박물관 10,800

○근현대인쇄전시관 4,800

◎도시가스요금 46,800

50,000원*1명

300,000원*2명

100,000원*2명

30,000원*1명

230,000원*1대*12월

230,000원*1대*12월

230,000원*1대*12월

200,000원*3대

524,000원*12월

455,000원*12월

455,000원*12월

580,250원*12월

180,000원*12월

180,000원*12월

250,000원*1회

150,000원*1회

100,000원*1회

200,000원

1,000,000원*1회

6,370원*500KW*12월

97원*26,600KW*12월

6,160원*120KW*12월

111원*17,500KW*12월

900,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

○고인쇄박물관(냉난방용)
28,800

○근현대인쇄전시관(냉난방용)
18,000

◎정화조 청소 1,500

○고인쇄박물관 1,500

◎시설장비유지비 173,510

○건물유지보수비 34,256

-고인쇄박물관 26,541

-근현대인쇄전시관 3,767

-금속활자전수교육관
3,948

○냉난방기 유지보수 26,500

-고인쇄박물관 냉온수유니트 세관
7,000

-고인쇄박물관 증기보일러 세관
5,000

-고인쇄박물관 시스템냉난방기유지보수
2,000

-근현대인쇄전시관 시스템냉난방기유지보
수 2,500

-금속활자전수교육관 시스템 냉난방기 유
지보수 3,000

-시스템 냉난방기 세척
7,000

○전기시설 유지보수 23,482

-고인쇄박물관 수배전설비
14,960

-근현대인쇄전시관 수배전설비
2,552

-금속활자 전수교육관 수배전설비
2,970

-태양광 설비유지관리(근현대,전수교육관)
3,000

○소방설비 유지보수비
6,000

○기계,위생설비 유지보수비
9,000

○통신시설 유지보수비 4,000

-방송 음향장비 1,000

-CCTV 시스템장비 1,000

-관람용 영상장비 2,000

○공조기 필터교체 2,700

-고인쇄박물관 2,700

○승강기 유지보수 1,500

○박물관 산책로 및 임야관리
10,000

30원*80,000MJ*12월

30원*50,000MJ*12월

1,500,000원*1회

5,020원*5,287㎡

2,481원*1,518㎡

2,481원*1,591㎡

7,000,000원*1대*1회

5,000,000원*1대*1회

2,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

100,000원*70대*1회

22,000원*680KW

22,000원*116KW

22,000원*135KW

1,500,000원*2개소

2,000,000원*3개소

3,000,000원*3개소

1,000,000원*1대

1,000,000원

2,000,000원

900,000원*3개소

500,000원*3대

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

○발전기 유지관리 2,366

-발전기유지보수 2,000

-연료비(경유) 366

○전시실유지관리 15,200

-공방재현관 4,800

-전시실공간 6,400

-세미니실(조명 및 음향기기)
4,000

○금속활자 전수교육관 집진기필터 교체
16,000

○디지털 헤리티지 체험관 영상장비 유지보
수비 22,506

◎박물관 3종시설물 정기안전점검 용역
12,000

206 재료비 22,397 19,829 2,568

01 재료비 22,397 19,829 2,568

◎건축자재 3,000

◎빔프로젝트램프 8,400

◎전등, 전열기기 750

◎자동제어기 1,000

◎소방자재 500

◎박물관 공원관리용 자재 4,682

◎방송 및 통신자재 750

◎난방 및 기계자재 3,315

○난방,기계 자재 1,000

○보일러 청관제 665

○냉각수 소독제 1,650

401 시설비및부대비 1,030,400 115,000 915,400

01 시설비 1,005,200 115,000 890,200

◎고인쇄박물관 노후 공기조화기 교체공사 546,000

○공사비 520,000

○실시설계비 26,000

◎근현대인쇄박물관 관람객 주차장 주차관제
시스템 개선공사 120,000

◎고인쇄박물관 관람객 주차장 개선 공사 339,200

○공사비 320,000

○실시설계비 19,200

02 감리비 21,000 0 21,000

◎고인쇄박물관 노후 공기조화기 교체공사
13,000

◎고인쇄박물관 관람객 주차장 개선 공사
8,000

03 시설부대비 4,200 0 4,200

2,000,000원*1대

1,830원*200ℓ

8,000원*600㎡

8,000원*800㎡

10,000원*400㎡

4,000,000원*4회

421,976,000원*8%*8/12월

6,000,000원*1년*2회

100,000원*10종*3개소

700,000원*12개

150,000원*5종

200,000원*5종

100,000원*5종

4,682,000원

150,000원*5종

200,000원*5종

95,000원*7통

55,000원*30병

260,000,000원*2대

26,000,000원

120,000,000원*1SET

128,000원*2,500㎡

19,200,000원

13,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

◎고인쇄박물관 노후 공기조화기 교체공사
2,600

◎고인쇄박물관 관람객 주차장 개선 공사
1,600

주민휴식공간 유지 관리 252,438 306,794 △54,356

201 일반운영비 23,280 27,240 △3,960

01 사무관리비 23,280 27,240 △3,960

◎박물관 외 2개소(근현대, 전수교육관) 방역
소독 12,720

◎박물관 무인경비시스템
3,720

◎근현대인쇄전시관 무인경비시스템
3,120

◎금속활자전수교육관 무인경비시스템
3,720

206 재료비 20,796 22,937 △2,141

01 재료비 20,796 22,937 △2,141

◎박물관 쓰레기봉투(75ℓ)
2,604

◎근현대 쓰레기봉투(75ℓ)
1,302

◎화장실 청소용품 4,800

◎박물관·근현대 전시관 방향제
3,120

◎박물관·근현대 전시관 화장실 변기세정제
3,120

◎박물관·근현대 전시관 화장실 점보롤화장
지 및 핸드타올 2,400

◎조경관리용(화훼류,비료,농기구)
2,000

◎겨울철 제설용품 1,450

○염화칼슘 1,450

305 배상금등 500 300 200

01 배상금등 500 300 200

◎공원 내 피해보상 500

307 민간이전 81,642 155,200 △73,558

01 의료및구료비 300 400 △100

◎박물관·근현대 전시관 구급약품
300

05 민간위탁금 81,342 154,800 △73,458

◎박물관·근현대 전시관 청소 용역
81,342

401 시설비및부대비 126,220 101,117 25,103

01 시설비 126,220 101,117 25,103

◎조경시설 유지관리 93,220

○조경전정 65,500

2,600,000원

1,600,000원

1,060,000원*12월

310,000원*12월

260,000원*12월

310,000원*12월

2,170원*100매*12월

2,170원*50매*12월

400,000원*12월

13,000원*20개*12월

13,000원*20개*12월

100,000원*2개소*12월

500,000원*4종

580원*2,500㎏

100,000원*5건

100,000원*3개소

4,519,000원*3명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

-교목 62,500

-관목 3,000

○잔디 및 풀깎이(3회)
27,720

◎박물관내 병충해 방제 21,000

○소나무 병충해 방제
12,000

○활엽수 병충해 방제
3,000

○잔디 잡초제거 방제
6,000

◎박물관주변 공원 조성 12,000

○야생화식재 및 교체
10,000

○조경수 보식 2,000

유네스코 국제기록유산센터 건립 5,800,000 1,000,000 4,800,000

유네스코 국제기록유산센터 건립 5,800,000 1,000,000 4,800,000

401 시설비및부대비 5,800,000 1,000,000 4,800,000

01 시설비 5,400,000 1,000,000 4,400,000

◎유네스코 국제기록유산센터 건립 공사비
5,400,000

02 감리비 400,000 0 400,000

◎유네스코 국제기록유산센터 건립 감리비
400,000

직지 세계화사업 추진 80,240 24,240 56,000

직지 글로벌 웹사이트 유지보수 24,240 24,240 0

201 일반운영비 24,240 24,240 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

◎직지 글로벌 웹사이트 수정내용 번역 및 감
수 4,800

02 공공운영비 19,440 19,440 0

◎직지 글로벌 웹사이트 유지관리 19,440

○직지 글로벌 웹사이트 유지관리
9,900

○직지 글로벌 웹사이트 전용서버 유지보수
9,540

유네스코 직지상 운영 56,000 0 56,000

310 국외이전 56,000 0 56,000

02 국제부담금 56,000 0 56,000

◎2024년도 제10회 직지상 시상금 56,000

○시상금(미화3만 달러) 42,000

○행정비용 등 기타 부대비용
14,000

직지코리아 페스티벌 300,000 1,500,000 △1,200,000

2024 직지의 날 행사 300,000 1,500,000 △1,200,000

125,000원*500주

1,500원*2,000㎡

1,320원*21,000㎡

6,000,000원*2회

3,000,000원*1회

3,000,000원*2회

10,000원*1,000본

2,000,000원

5,400,000,000원

400,000,000원

400,000원*12월

825,000원*12월

795,000원*12월

42,000,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지코리아 페스티벌 (단위:천원)

307 민간이전 300,000 1,500,000 △1,200,000

02 민간경상사업보조 300,000 1,500,000 △1,200,000

◎2024 직지문화제 준비금 300,000

기록인쇄문화 국제교류추진 7,050 6,450 600

세계인쇄박물관협회 운영 7,050 6,450 600

201 일반운영비 7,050 6,450 600

01 사무관리비 4,950 4,950 0

◎세계인쇄박물관협회 운영 4,950

○일반수용비 450

○홍보책자 제작 등(인쇄,번역)
4,500

02 공공운영비 2,100 1,500 600

◎세계인쇄박물관협회 홈페이지 유지보수
1,500

◎국제우편물 발송 600

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 431,470 402,570 28,900

인력운영비 283,891 307,193 △23,302

인건비 283,891 307,193 △23,302

101 인건비 273,982 295,947 △21,965

01 보수 98,445 100,761 △2,316

◎초과근무수당 98,445

○시간외근무수당 98,445

-일반직 76,130

-연구관 5,213

-연구사 17,102

02 기타직보수 86,876 108,917 △22,041

◎청원경찰 75,295

○시간외근무수당
54,106

○야간근무수당
10,950

○휴일근무수당 10,239

◎일반임기제 학예연구사 시간외근무수당
4,276

◎시간선택제임기제 시간외근무수당
3,298

◎일반임기제 시간외근무수당
4,007

03 공무직(무기계약)근로자보수 88,661 86,269 2,392

◎기본급(다급) 58,151

○7년차 27,677

○13년차 30,474

◎수당 30,510

○가족수당 960

300,000,000원

450,000원

4,500,000원

125,000원*12월

50,000원*12월

11,130원*19명*30시간*12월

14,478원*1명*30시간*12월

11,876원*4명*30시간*12월

11,272원*4명*100시간*12월

3,750원*1명*8시간*365일

90,610원*1명*113일

11,876원*1명*30시간*12월

9,160원*1명*30시간*12월

11,130원*1명*30시간*12월

2,306,350원*1명*12월

2,539,470원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-배우자 960

○시간외근무수당
12,370

○연가보상금 3,666

○명절휴가비 4,846

○근속수당 2,908

○정액급식비 3,360

○장려수당 1,200

○특수직무수당 1,200

304 연금부담금등 9,909 9,646 263

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,909 2,329 7,580

◎공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,909

○공무직(무기계약)근로자 고용보험부담금
1,552

○공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료
887

○공무직(무기계약)근로자의 국민연금기관
부담금, 국민건강보험금 7,470

-국민연금부담금 3,990

-건강보험료부담금
3,099

-장기요양보험료부담금
381

기본경비 147,579 95,377 52,202

기본경비 147,579 95,377 52,202

201 일반운영비 47,439 61,577 △14,138

01 사무관리비 38,930 44,184 △5,254

◎기본업무수행경비(16명)
8,000

◎급량비(기준경비)
15,360

◎운영수당 13,560

○일직수당 13,560

◎공무직(무기계약) 피복비
90

◎청원경찰 피복비 1,920

○근무복(2종) 720

○방한복 등 3종 1,200

02 공공운영비 8,509 17,393 △8,884

◎우편요금 4,440

○일반 1,440

○등기 3,000

◎전화요금 240

◎전화요금(근현대)
120

40,000원*2명*12월

17,180원*2명*30시간*12월

91,640원*2명*20일

1,211,450원*2회*2명

121,140원*2명*12월

140,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

88,661,000원*1.75%

88,661,000원*1%

88,661,000원*4.5%

88,661,000원*3.495%

3,099,000원*12.27%

500,000원*16명

8,000원*20명*8일*12월

60,000원*2명*113일

90,000원*1명*1회

240,000원*3명

400,000원*3명

400원*300통*12월

2,500원*100통*12월

10,000원*2개소*12월

10,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎정보화요금 1,440

○인터넷 회선사용료 840

○인터넷 회선사용료(근현대)
600

◎각종 협회비 1,150

○소방안전협회비 100

○서지학회 100

○한국고전적 보존협의회
200

○유로인쇄 박물관협회
150

○충북박물관협회 300

○한국박물관협회 300

◎시설장비유지비 1,119

○행정장비 1,119

-전자복사기 672

-레이저프린터 447

202 여비 19,200 21,600 △2,400

01 국내여비 19,200 21,600 △2,400

◎기준경비 19,200

203 업무추진비 11,440 12,200 △760

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액 6,000

02 정원가산업무추진비 1,240 1,400 △160

◎기준액 1,240

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

◎기준액(25인이하) 4,200

405 자산취득비 69,500 0 69,500

01 자산및물품취득비 69,500 0 69,500

◎홍보영상실 의자 구입
4,500

◎차량구입 65,000

70,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*1회

100,000원*1회

200,000원*1회

150,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

4,200,000원*2대*8%

698,000원*8대*8%

20,000원*16명*5일*12월

6,000,000원

40,000원*31명

350,000원*12월

150,000원*30개

65,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

청주고인쇄박물관 학예연구실 2,101,017 2,050,340 50,677

국 307,500

도 92,250

시 1,701,267

문화유산 보존 및 전승 2,071,081 2,021,770 49,311

국 307,500

도 92,250

시 1,671,331

직지홍보 및 세계화 530,183 871,332 △341,149

직지 국내 순회전 97,000 97,000 0

307 민간이전 97,000 97,000 0

02 민간경상사업보조 97,000 97,000 0

◎직지 국내 순회전시 97,000

직지홍보단체 운영 57,443 73,202 △15,759

201 일반운영비 20,215 24,730 △4,515

01 사무관리비 5,650 7,650 △2,000

◎직지시민홍보단 홍보용품 3,350

○한지 3,000

○소모품 등 제작비 350

◎직지시민홍보단 유공자 표창패
500

◎직지홍보대사 휘장 및 위촉패 700

○휘장 500

○위촉패 200

◎자원봉사자 공로패 550

◎직지문화연구원 유공자 표창패
550

02 공공운영비 14,565 17,080 △2,515

◎홍보물품 해외발송 우편요금
2,800

◎직지 금속활자 인판 보수
5,000

◎직지홍보단 상해보험료 6,765

○직지시민홍보단 2,365

○직지문화연구원 3,300

○자원봉사자 1,100

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎박물관업무추진 2,000

301 일반보전금 35,228 46,472 △11,244

11 행사실비지원금 23,828 35,072 △11,244

◎직지시민홍보단 운영 13,388

97,000,000원

500원*300매*20회

35,000원*10회

100,000원*5명

250,000원*2개

100,000원*2개

110,000원*5개

110,000원*5개

200,000원*14명*1회

1,000,000원*5개

55,000원*43명

55,000원*60명

55,000원*20명

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

○직지시민홍보단 활동여비
6,000

○직지시민홍보단 선진지 교육
3,260

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비
4,128

◎자원봉사자 운영 10,440

○자원봉사자 실비지원(중식비, 교통비)
9,480

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비
960

14 기타보상금 11,400 11,400 0

◎직지홍보대사 활동지원
11,400

직지홍보물 관리 89,000 109,830 △20,830

201 일반운영비 89,000 109,830 △20,830

01 사무관리비 85,000 105,830 △20,830

◎직지 홍보물 제작 관리 63,000

○직지 홍보물품 제작
30,000

○직지 한지영인본 제작(고급형)
25,000

○직지 영인본 제작(보급형)
8,000

◎직지 캐릭터 활용 교육교구 제작
22,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎직지 홍보시설물 유지보수
4,000

반크 On-Off 직지세계화 캠페인 43,650 43,650 0

307 민간이전 43,650 43,650 0

02 민간경상사업보조 43,650 43,650 0

◎반크(On-Off) 해외홍보 및 오류수정
43,650

직지홍보 스팟광고 58,200 58,200 0

307 민간이전 58,200 58,200 0

02 민간경상사업보조 58,200 58,200 0

◎직지홍보 스팟광고 58,200

직지콘텐츠상 38,890 38,390 500

307 민간이전 35,890 35,890 0

02 민간경상사업보조 35,890 35,890 0

◎직지콘텐츠상 35,890

405 자산취득비 3,000 2,500 500

02 도서구입비 3,000 0 3,000

20,000원*15명*20회

75,800원*43명*1회

8,000원*43명*12월

20,000원*2명*237일

8,000원*20명*6회

600,000원*19명

2,000원*10종*1,500개

50,000원*500부

4,000원*2,000부

1,100원*20,000매

200,000원*20개소

43,650,000원

58,200,000원

35,890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

◎직지콘텐츠상 수상작(시·수필) 도서 구입
3,000

(사)세계직지문화협회 운영지원 122,000 121,260 740

307 민간이전 122,000 117,260 4,740

03 민간단체법정운영비보조 122,000 117,260 4,740

◎(사)세계직지문화협회 운영지원
122,000

직지 해외 전시 홍보 24,000 75,000 △51,000

201 일반운영비 2,000 52,000 △50,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎전시물품 운송 보험료
2,000

301 일반보전금 22,000 23,000 △1,000

08 민간인국외여비 22,000 23,000 △1,000

◎국외여비 22,000

박물관 교육문화 프로그램 517,750 477,948 39,802

박물관 문화강좌 41,720 41,808 △88

201 일반운영비 41,720 41,808 △88

01 사무관리비 17,600 16,000 1,600

◎박물관 문화강좌 영상 제작
17,600

03 행사운영비 24,120 25,808 △1,688

◎박물관 문화강좌 개최 24,120

○강사수당 11,920

○저작물 이용료 3,200

○강의교재 제작 6,000

○홍보물 제작 2,000

○강좌 운영물품 구입 1,000

박물관 교육 프로그램 46,400 33,500 12,900

201 일반운영비 46,400 33,500 12,900

01 사무관리비 46,400 33,500 12,900

◎찾아가는 직지 바로알기 교육 운영 31,400

○교육교재 제작 6,400

○교육강사 수당 21,000

○교육강사 활동여비(관외)
3,000

○체험용 물품 구입 1,000

◎박물관에서 찾은 나의 꿈 운영 15,000

○활동지 제작 4,500

○체험용 입체퍼즐 제작
10,500

어린이 직지문화학교 8,730 9,700 △970

307 민간이전 8,730 9,700 △970

15,000원*200권

122,000,000원

1,000,000원*2회

5,500,000원*2명*2회

1,100,000원*16회

745,000원*16회

200,000원*16회

15,000원*200부*2회

1,000,000원*2회

500,000원*2회

800원*8,000부

70,000원*300회

20,000원*3명*50회

500,000원*2회

3,000원*1,500부

7,000원*1,500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 8,730 9,700 △970

◎어린이직지문화학교 운영
8,730

직지대학 9,700 9,700 0

307 민간이전 9,700 9,700 0

02 민간경상사업보조 9,700 9,700 0

◎직지대학 운영 9,700

청주시 1인 1책 펴내기 운동 166,500 166,500 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

◎청주시 1인 1책 펴내기 운동 추진위원회 수
당 1,600

○출석수당 1,600

307 민간이전 164,900 164,900 0

02 민간경상사업보조 164,900 164,900 0

◎1인 1책 펴내기 운동 164,900

금속활자 전수교육관 운영 244,700 216,740 27,960

307 민간이전 244,700 216,740 27,960

05 민간위탁금 244,700 216,740 27,960

◎금속활자 전수교육관 운영
244,700

유물관리 및 전시운영 365,288 484,430 △119,142

박물관 유물보존 132,008 130,240 1,768

101 인건비 39,758 37,990 1,768

04 기간제근로자등보수 39,758 37,990 1,768

◎학예 업무(유물,전시,교육) 보조 39,758

○기본급 35,360

○명절휴가비 400

○국민연금 부담금 1,610

○건강보험 부담금 1,250

○장기요양보험 부담금
154

○고용보험 부담금 626

○산재보험 부담금 358

201 일반운영비 92,250 29,250 63,000

01 사무관리비 74,250 14,250 60,000

◎유해생물관리 및 소독
7,200

◎수장고 관리운영 7,050

◎수장유물 보존용품 10,000

◎소장유물 보존처리 및 복제
50,000

02 공공운영비 18,000 15,000 3,000

8,730,000원

9,700,000원

100,000원*8명*2회

164,900,000원

244,700,000원

85,000원*2명*26일*8월

200,000원*2명*1회

35,760,000원*4.5%

35,760,000원*3.495%

1,250,000원*12.27%

35,760,000원*1.75%

35,760,000원*1%

1,200,000원*6월

7,050,000원

10,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

◎수장유물 보험료 18,000

박물관 유물수집 52,370 53,380 △1,010

201 일반운영비 2,370 3,380 △1,010

01 사무관리비 2,370 3,380 △1,010

◎유물기증 감사패 제작 330

◎유물감정위원회 수당 2,040

○출석수당 1,200

○원거리수당 840

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

◎유물 구입 50,000

기획 및 특별전 150,000 267,610 △117,610

201 일반운영비 150,000 67,610 82,390

01 사무관리비 145,000 7,610 137,390

◎기획특별전 개최 145,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎특별전 대여유물 보험료 5,000

상설전시실 운영관리 28,360 33,200 △4,840

201 일반운영비 28,360 33,200 △4,840

01 사무관리비 28,360 33,200 △4,840

◎상설전시실 운영 6,000

○전시물 교체 및 패널 설치
5,000

○전시물 사진촬영 1,000

◎전시자문위원회 수당 4,760

○출석수당 2,800

○원거리수당 1,960

◎상설전시실 유지보수 17,600

○영상 콘텐츠 모니터링
9,600

○하드웨어 수리 8,000

사적지 제315호 흥덕사지 관련 전시관 리모델링 2,550 0 2,550

201 일반운영비 2,550 0 2,550

01 사무관리비 2,550 0 2,550

◎상설전시실 개편 자문위원회 수당 2,550

○출석수당 1,500

○원거리수당 1,050

학술연구 및 지원 42,860 188,060 △145,200

학술대회 개최 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

18,000,000원

110,000원*3회

100,000원*3명*4회

70,000원*3명*4회

50,000,000원

145,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

100,000원*4명*7회

70,000원*4명*7회

1,600,000원*6월

8,000,000원

100,000원*3명*5회

70,000원*3명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

◎금광명경 관련 학술대회 개최
10,000

한국서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎한국서지학회 춘계학술대회
2,910

근대서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎근대서지학회 학술대회 2,910

재미한국학교협의회 학술대회 지원 12,040 12,040 0

201 일반운영비 5,250 5,250 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

◎직지홍보활동 감사패 500

◎홍보물품 운송비 3,800

02 공공운영비 950 950 0

◎홍보물품 보험료 950

307 민간이전 6,790 6,790 0

04 민간행사사업보조 6,790 6,790 0

◎재미한국학교협의회 학술대회
6,790

학술연구서 발간 15,000 50,200 △35,200

201 일반운영비 15,000 50,200 △35,200

01 사무관리비 15,000 50,200 △35,200

◎고인쇄문화 제30집 발간
15,000

세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) 615,000 0 615,000

국 307,500

도 92,250

시 215,250

세계기록유산 홍보지원사업 615,000 0 615,000

국 307,500

도 92,250

시 215,250

201 일반운영비 415,000 0 415,000

국 207,500

도 62,250

시 145,250

01 사무관리비 254,000 0 254,000

◎어린이 만화책 직지의대모험 추가제작
40,000

국 20,000

10,000,000원

2,910,000원

2,910,000원

100,000원*5개

3,800,000원

950,000원

6,790,000원

25,000원*600부

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) (단위:천원)

도 6,000

시 14,000

◎해외기관 대상『직지』교육 콘텐츠 제작
및 배포 80,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

◎직지 해외전시 홍보 134,000

국 67,000

도 20,100

시 46,900

03 행사운영비 161,000 0 161,000

◎직지 해외전시 기획 연출 용역
11,000

국 5,500

도 1,650

시 3,850

◎『직지』과학분석 및 복원ㆍ복제 결과 공
개 특별전 및 전문가 포럼

150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎프랑스국립도서관소장 『직지』 과학분석
(2차) 200,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실) 29,936 28,570 1,366

기본경비 29,936 28,570 1,366

기본경비 29,936 28,570 1,366

201 일반운영비 17,036 15,670 1,366

01 사무관리비 12,216 11,130 1,086

◎기본업무수행경비 4,500

◎급량비(기준경비)
6,912

◎신문구독료 804

○중앙지 180

○지방지 624

80,000,000원

134,000,000원

11,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

500,000원*9명

8,000원*9명*8일*12월

15,000원*1종*12월

13,000원*4종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 공공운영비 4,820 4,540 280

◎우편요금 2,500

○등기 1,000

○소포 1,500

◎시설장비 유지비 2,320

○행정장비 2,320

-전자복사기 400

-레이저프린터 160

-항온항습기 1,760

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

◎기준경비 10,800

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

◎기준경비(10인이하) 2,100

2,500원*400통

5,000원*300통

5,000,000원*1대*8%

500,000원*4대*8%

11,000,000원*2대*8%

20,000원*9명*5일*12월

175,000원*12월


